



PREFEITURA DE BEBERIBE

Secretaria Municipal de Educação



Ofício nº 270/2020.

Beberibe/CE, 25 de setembro de 2020.

Ao Ilmo. Senhor
José Kledeon Viana Paulino.
Secretário de Educação da Prefeitura Municipal de Canindé/CE.

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 12.005/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2020-PE-SRP.

Ilmo. Secretário,

Com amparo do Decreto nº 7.892/13 e suas alterações, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei 10.520 de 17 de julho de 2003, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 12.005/2020, realizada na Modalidade Pregão na forma Eletrônica nº 034/2020-PE-SRP da Prefeitura Municipal de Canindé/CE.

Considerando que esta adesão visa a aquisição de gêneros alimentícios adquiridos com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender em caráter excepcional, durante o período de suspensão das aulas em razão de situação de emergência e calamidade pública provocada pela Pandemia do CORONAVÍRUS, aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Beberibe/CE, conforme discriminado abaixo, junto ao licitante vencedor do certame:

EMPRESA: A M S COMERCIAL EIRELI – ME inscrita no CNPJ sob o nº 29.308.027/0001-28, estabelecida à Av.: Imperador, nº 49. Bairro: Centro, CEP: 60.015-051., telefone (85) 3212-2467, em Fortaleza, Estado do Ceará.
REPRESENTANTE: Artemia Mara dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 619.778.373-87.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO 1 KG, ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERISTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS EXTRANHOSOS, PO BRANCO FINO DE FACIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER EMPREDADO ROTULAGEM OBRIGATORIA	KG	FORPAN	20.800	R\$ 3,09	R\$ 64.272,00
2	ARROZ BRANCO TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADES, INSETOS E MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAUDE HUMANA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS EMBALAGEM PRIMARIA DE 1 KG EM FARDOS DE 30 KG QUANDO SE ENTREGA O PRODUTOR DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	MESTRE CUCA	41.600	R\$ 3,69	R\$ 153.504,00
3	FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO 400G FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO TIPO FLOCÃO 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL EMBALAGEM EM SACOS DE PLASTICOS DE 400 G. NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMO OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAUDE HUMANA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA	PCT	BROTINHOS	41.600	R\$ 1,83	R\$ 76.128,00



PREFEITURA DE BEBERIBE

Secretaria Municipal de Educação



	EMBALAGEM BEM COMO O NUMERO DE LOTE, VALIDADE DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
4	PACOTE DE BISCOITO EMBALAGEM DE 400G TIPO CREAM CRACKES COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CALCIO, SAL, AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUIMICOS, BICARBORNATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SODIO ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA.	PCT	PREDILETO	20.800	R\$ 4,70	R\$ 97.760,00
5	PACOTE DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G MACARRAO TIPO ESPAGUETE SEM COLESTEROL SEM OVOS CONSITUIDO DE SEMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO, FORTIFICADO COM FERRO E ACIDO FOLICO, LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS EXTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ROTULAGEM OBRIGATORIA DE ACORDO COM A RDC Nº 360/3959 DE 23/12/2003, RDC Nº 259 DE 20/09/2002, RDC Nº 123 DE 13/05/2004 ANVISA , LEI 10074/03, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO PLASTICO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	VENEZA	41.600	R\$ 2,93	R\$ 121.888,00
6	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 312G - TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA AMBALAEM PTIMARIA DE 312 G, INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, AMIDO, COENTRO, OREGANO, SALSA E COMINHO, DATA DE VALIDADE DE NO MININO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UND	MARAJOARA	20.800	R\$ 2,39	R\$ 49.712,00
					VALOR TOTAL	R\$ 563.264,00

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a devida AUTORIZAÇÃO para a adesão à referida Ata com cópias:

- Portaria de Nomeação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio;
- Parecer Jurídico do Edital de Licitação;
- Edital de Licitação;
- Minuta do Contrato;
- Publicação do Aviso de Licitação;
- Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;
- Ata do Registro de Preços;
- Extrato da Ata do Registro de Preços.

Atenciosamente,

Angélica Torres de Lima Almeida
Secretária de Educação.